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Novosadska TV
Novosadsko popodne
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Ledena tišina govoriLedena tišina govoriLedena tišina govoriLedena tišina govori

Voditelj:
Sedmodnevni program pod nazivom ''Ledena Tišina govori'' počinje u sredu 21. januara na dan kada je
počela  Novosadska  racija  a  završava  se  u  utorak  27.  januara  na  dan  koji  svet  obeležava  kao
međunarodni dan sećanja na žrtve i heroje holokausta. Tokom ovog perioda Kulturni centar Novog Sada
organizuje  niz  događaja,  gošća  popodneva  je Nataša  Topolac,  portparol  Kulturnog  centra Novog  Sada
(KCNS). Dobro veče i dobro došli na ovo Novosadsko popodne.
Sagovornik, Nataša Topolac, KCNS:
Dobro veče i hvala što ste me zvali, po drugi put. To sve što ste rekli, to jeste tako i jedino što sam htela
još  da  istaknemda  smo  u  okviru  celog  tog  programa  ''ledena  tišina''  tj.  sećanje  na  žrtve  racije,
Novosadske  racije pripremili  ciklus o 7  radionica,  koji  će biti  na  tribini mladih KC u Katoličkoj  Porti  5,
ciklus igranih filmova pod nazivom ''Da se ne ponovi'' koji će biti takođe u KC u velikoj Sali u Katoličkoj
Porti  5,  ali  sutra  imamo zanimljivu  izložbu  zove  se  ''  Pravednici''  koja nije u  samoj  zgradi KC, nego u
našem malom ikono salonu na Bul. Oslobođenja 9 i ta izložba se sutra otvara u 12h. Izložbu će otvoriti
Sunčica Marković, zamenik direktora KCNS, a izložba je interesantna po tome što nije samo sama izložba
kao  izložba  nego  je  i  izložba  koja  ima  edukativni  karakter  gde  se  u  stvari  pominju  ljudi  koji  su
rizikovajući svoj život za vreme racije pomogli ljudima da budu spašeni tj. da ne budu bačeni pod led. Po
tome jeste interesantna izložba i to će biti predstavljeni ti  ljdui na neki način će im se objasniti na koji
način su oni pomogli i mislim da sugrađani o njima treba da znaju mnogo više. Unači, ima edukativnog
karaktera i pozivamo sve naše srednjoškolce i ljude koji su, odnsono decu koja su na Fakultetu da dođu i
da nam se pridruže i da pogledaju jednu vrlo lepu izložbu. Znači, predstavićemo njihova umetnička dela
da  se upoznaju  sa  ljudima koji  su dobili  u  stvari  tu  prestižnu  titulu  pravednika  (  jako puno programa
imamo  pa  sad  ne  želim  nešto  da  pogrešim)  a  to  je  jedno  od  najvećih  priznanja  koja  daje  jevrejska
zajednica.
Voditelj:
Danas ćemo predstaviti program za sutra, šta nas još očekuje?
Sagovornik, Nataša Topolac, KCNS:
Posle  toga  imamo  radionicu  gde  je  gošća  koja  je  bil  asamnom  juče,  Gordana  Todorić,  radionica  je
mapiranje  grada  i  mesta  zločina,  koja  ima  takođe  edukativni  karakter  i  posetiocima  će  tu  radionicu
predstaviti mesta stradanja tokom Novosadske racije. Tako je i nekako osmišljena radionica da se bolje
upoznaju. A poret predstavljanja biće naravno i stručno objašnjenje vezano za sva ta mesta i stručno i
istorijsko objašnjenje i nakon toga će naši sugrađani moći da pogledaju jedan film, zove se ''Trgovina na
korzu'' u velikoj Sali KC film je inače iz 1965. godine.
Voditelj:
Dakle, kada počinje prva radionica?
Sagovornik, Nataša Topolac, KCNS:
Sutra u 17h počinje radionica, a izložba tj. otvaramo sav taj ciklus svega ovoga što smo sada nabrojali u
12h u malom likovnom salonu.
Voditelj:
Gde zainteresovani mogu da se informišu o programu?
Sagovornik, Nataša Topolac, KCNS:
Sav  program  detaljan,  sa malo  više  informacija  ko  učestvuje,  ko  govori,  itd. mogu  da  nađu  na  sajtu
KCNS. Znači kcns.org.ns
Voditelj:
Hvala vam najlepše što ste bili gošća Novosadskog popodneva.
Sagovornik, Nataša Topolac, KCNS:
Hvala i vama.
Voditelj:
KCNS  drugi  put  ove  godine  organizovao  je  sada  već  tradicionalnu  humanitarnu  akciju  ''Trg  otvorenog
srca''  u  okviru  koje  su  se  prikupljali  pokloni  za  mališane,  prošle  godine  dobrotvorna  pomoć  u  vidu
slatkiša, knjiga i igračaka bila je namenjena za najmlađe iz svratišta za decu, a ove godine za mališane iz
Dečje bolnice u Novom Sadu.
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Radio Beograd 2
Radiovizor
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS); Velika sala KCNS

"Ledena tišina govori""Ledena tišina govori""Ledena tišina govori""Ledena tišina govori"

Spiker:
U  Radiovizoru  odlazimo  danas  i  do  Novog  Sada,  tamo  je  nekoliko  događaja  organizovanih  povodom
obeležavanja  sećanja  na  žrtve  novosadske  racije  1942.  godine.  U  Kulturnom  centru Novog  Sada  ovaj
program nazvan je  ledena tišina,  i počinje danas traje nekoliko dana,  i  to kroz filmove,  izložbe  i druge
manifestacije.  O  svemu  tome  više  će  nas  obavestiti  Nataša  Topolac  koja  je  zadužena  za  odnose  sa
javnošću. Nataša dobro jutro.
Nataša Topolac:
Dobro jutro Vama želim i vašim slušaocima.
Spiker:
Naslov je više nego simboličan.
Nataša Topolac:
Jeste, ledena tišina govori, danas se upravo otvara naš sedmodnevni program, koji će trajati od 21. to
jest od danas do 27. januara, 27. januar je dan kada svet obeležava međunarodni dan sećanja na žrtve i
heroje Holokausta. Mi smo za danas našim sugrađanima i svima naravno pripremili divna tri programa, a
to je otvaranje izložbe u 12 časova Pravednici među narodima u Malom likovnom salonu Bulevar Mihajla
Pupina broj 9. Nakon toga u 17 časova na Tribini mladih u Katoličkoj porti 5. u zgradi Kulturnog centra
Novog Sada počinje sa radom radionica. I nakon toga u 19 časova u Velikoj sali Kulturnog centra Novog
Sada  takođe  u  Katoličkoj  porti  5.  počinje  prikazivanje  filmova  koji  će  naravno  biti  svi  vezani  za
obeležavanje ovog datuma, a pod nazivom Da se ne ponovi, a u narednim danima ćemo imati otvaranje,
izložbe, takođe radionice i svako veče po jedan film. A šta bih volela da istaknem to je da ćemo imati i
jedan  zanimljiv  koncert  koji  će  biti  u  petak  23.  januara,  ali  do  tada  ćemo  se  još  čuti  pa  ćemo malo
detaljnije najavili.
Spiker:
Evo  čuli  smo  ono  što  je  najvažnije,  povodom  programa  posvećenom  obeležavanju  sećanja  na  žrtve
novosadske  racije  1942.  godine  pod  nazivom  Ledena  tišina,  koji  se  odvija  od  danas  pa  u  narednih
nedelju dana u Kulturnom centru Novog Sada, zahvaljujem se i Nataši Topolac koja je bila sa nama.
Nataša Topolac:
Hvala i Vama što ste me pozvali.
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Radio Novi Sad
Novosti
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Ledena tišinaLedena tišinaLedena tišinaLedena tišina

Spiker:
Izložbom  "Ledena  tišina"  otvorenom  u  podne,  Kulturni  centar  Novog  Sada  započinje  trodnevno
obeležavanje 72­ge godišnjice Novosadske racije. Reč je o sećanju na najtragičniji događaj u savremenoj
istoriji grada u kojoj je ubijeno ili bačeno pod led Dunava više od 1.300 Srba, Jevreja i Roma. Opširnije
Milena Kadić.
Novinar:
"Racija  u  južnoj  Bačkoj"  naziv  je  za  ratni  zločin  koje  su  počinile  mađarske  okupacione  snage  nad
Jevrejima, Srbima i Romima u Drugom svetskom ratu. U samom Novom Sadu pogrom je sproveden od
21.  do  23.  januara  1942.  u  naseljima  Šajkaške,  Čurugu,  Gospođincima,  Šajkašu,  Đurđevu, Mošorinu,
Titelu, Loku, Gardinovcima, Vilovu, Žablju, kao  i u gradovima Bečeju, Srbobranu  i Temerinu. Racija  je
krenula početkom januara 42. godine. Posetioci multimedijalne postavke "Ledena tišina" imaće priliku da
vide mapu grada iz 1942. na kojoj su obeležena mesta egzekucije. Izložba sadrži fotografije autentičnih
lokacija  iz perioda  racije  i njihovog današnjeg  izgleda, dokumentaciju  i  spiskove žrtava uz audio  zapis
njihovih  imena  i podataka o mestu  i načinu na koji  su stradali. Potom će u bioskopu Kulturnog centra
Novog Sada od 18 časova i 30 minuta biti prikazan film "Pijanista" Romana Polanskog, u 20 časova na
Tribini  mladih  biće  otvorena  izložba  novosadskih  umetnika  kada  će  biti  prikazana  i  video  projekcija
"ispovesti preživelih svedoka racije".
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Novosadska TV
Objektiv 19
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Ledena tišinaLedena tišinaLedena tišinaLedena tišina

Kulturni centar Novog Sada organizuje izložbu Ledena tišina.
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik
Tatjana Ilić
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Obeležavanje novosadske racijeObeležavanje novosadske racijeObeležavanje novosadske racijeObeležavanje novosadske racije

Spiker:
U Novom Sadu sutra će biti obeležena 73. godišnjica racije. Na žalost i ovog puta obeležavanje stradanja
Novosađana nije jedinstveno.Predstavnici SUBNOR­a i pokrajinske Vlade danas su odali poštu žrtvama.
Reporter Tatjana Ilić:
I  ove  godine  gradska  vlast  sa  predstavnicima Srpske  pravoslavne  crkve  i  Jevrejske  zajednice  zajedno
organizuju davanje počasti žrtvama racije, a Kulturni centar Novog Sada, nizom manifestacija podseća
na strahote koje su se desile tog januara 1942. godine.
Vanja Vučenović, član Gradskog veća Novog Sada zadužen za kulturu:
Jedan od segmenata obeležavanja racije jeste i već najavljeno postavljanje spomen ploče porodici Čura u
Ulici Kralja Aleksandra broj 1. Radi se o porodici koja je praktično desetkovana tog januara 1942. godine.
Reporter Tatjana Ilić:
Da je važno da se i posle 73 godine stradanja nevinih ne zaboravi, naglasio je i Goran Levi, predsednik
Jevrejske opštine Novog Sada.
Goran Levi, predsednik Jevrejske opštine Novi Sad:
Mi  našim pomenima podsećamo  sve građane  i  one  starije  i mlade  o  čemu  se  to  i  šta  se  sve desilo  u
gradu Novom Sadu, sa jednim jedinim ciljem, kada opominjemo da nam se to više nikada ne ponovi.
Reporter Tatjana Ilić:
A predstavnici SUBNOR­a Vojvodine i pokrajinske Vlade danas, dan ranije, polaganjem venaca odali su
počast žrtvama.
Sveta Atanacković, predsednik SUBNOR­a Vojvodine:
Ljudi su stradali, na razne načine ubijani bez krivice, samo zato što su bili Srbi ili Jevreji.
Miroslav Vasin, pokrajinska Vlada:
Mi  smo ovim gestom želeli  da pokažemo pijetet prema žrtvama  i  želeli  smo da  još  jednom pokažemo
opredeljenje pokrajinske Vlade u borbi protiv pojava fašizma.
Reporter Tatjana Ilić:
Zašto su vence položili dan pre centralne manifestacije, objašnjavaju ovako:
Sveta Atanacković, predsednik SUBNOR­a Vojvodine:
Zbog toga što smo mi pre nekoliko godina jednostavno izbačeni i sklonjeni iz protokola grada, kao da ne
pripadamo kao građani gradu Novom Sadu.
Miroslav Vasin, pokrajinska Vlada:
Pokrajinska Vlada se odazvala pozivu SUBNOR­a da prisustvuje ovom obeležavanju jer prisustvuje svim
manifestacijama koje imaju za cilj da podsete na žrtve.
Reporter Tatjana Ilić:
Predstavnici grada ističu da je i ranije bilo podela oko obeležavanja godišnjice racije, ali da se godinama
zna ko su organizatori. Sa tim su saglasni i predstavnici Srpske pravoslavne crkve i Jevrejske opštine.
Goran Levi, predsednik Jevrejske opštine Novi Sad:
Svaka druga organizacija vezana za komemoraciju, vezana za novosadsku raciju posle Jevrejske opštine,
Srpske pravoslavne crkve i grada je besmislena.
Miloš Stojanović, sekretar Crkvene opštine Novog Sada:
I svi sporadični pokušaji da promene način organizacije i obeležavanja su bez komentara.
Reporter Tatjana Ilić:
Ovo nije prvi put da se počast žrtvama novosadske racije odaje odvojeno. Ipak za utehu je to što svi oni
ističu da se takav zločin ne sme zaboraviti, niti ponoviti.
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Novosadska TV
Novosadsko popodne
Redakcija
dr Andrej Fajgelj; Kulturni centar Novi Sad (KCNS); Velika sala KCNS; Tribina mladih

Gostovanje Nataše Topolac ispred KCNSGostovanje Nataše Topolac ispred KCNSGostovanje Nataše Topolac ispred KCNSGostovanje Nataše Topolac ispred KCNS

Gosti Nataša Topolac ispred KC Novog Sada i Leon Kajon prezentuju aktuelne programe Kulturnog centra
Novog Sada kojim se obeležava godišnjica novosadske racije.Večeras će u Velikoj sali KCNS biti prikazan
film Gorana Paskaljevića "Kad svane dan",a sutra se otkriva ploča porodici Čura. U subotu će na Tribini
mladih  biti  prikazana  instalacija  "Reka  uspomena",a  u  17h  će  direktor KCNS dr Andrej  Fajgelj  otvoriti
izložbu Nikole Mihajlovića,jednog od umetnika stradalog u raciji.
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Kanal 9
Info
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Novosadska racijaNovosadska racijaNovosadska racijaNovosadska racija

Gradska  vlast  i  predstavnici  eparhije  Bačka  i  jevrejske  opštine  obeležiće  73.  godišnjicu  novosadske
racije.Izjavu  je  dao  i  član  gradskog  veća  Vanja  Vučenović.Grad  je  organizovao  i  izložbe  koje  će  biti
prikazane u Kulturnom centru kako bi se sačuvalo sećanje na žrtve ovog tragičnog događaja.
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Novosadska TV
Novosadsko jutro
Redakcija
Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Goastovanje Vanej VučenovićaGoastovanje Vanej VučenovićaGoastovanje Vanej VučenovićaGoastovanje Vanej Vučenovića

Grad Novi Sad i ove godine organizuje niz kulturno umetničkih programa i edukativnih radionica u znak
sećanja na žrtve tragičnih dešavanja tokom Novosadske racije. Ove godine organizuje se sedmodnevni
program  pod  naziom  Ledena  tišina  govori.  Gost  emisije  je  bio  član  gradskog  veća  za  kulturu  Vanja
Vučenović.
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Sećanje na žrtve Novosadske racijeSećanje na žrtve Novosadske racijeSećanje na žrtve Novosadske racijeSećanje na žrtve Novosadske racije

NOVI SAD  ­Delegacije  Pokrajinske  vlade, SUBNOR Vojvodine  i Gradskog odbora  Lige  socijaldemokrata
Vojvodine (LSV) položile su danas vence kraj spomenika "Porodica" na Keju žrtava racije u Novom Sadu,
povodom  obeležavanja  73.  godišnjice  Novosadske  racije.Komemorativnim  skupom,  u  organizaciji
vojvođanskog odbora SUBNOR, odata je počast stanovnicima Novog Sada, uglavnom Srbima, Jevrejima i
Romima, koje su mađarski fašisti pobili u zloglasnoj akciji nazvanoj "racija", koja je organizovana tokom
januara 1942. godine u južnoj Bačkoj.Potpredsednik Pokrajinske vlade Miroslav Vasin istakao je istorijski
značaj sećanja na stradale žrtve racije, koje su svojim životima platile cenu slobode u Drugom svetskom
ratu,  navedeno  je  u  saopštenju."Klanjamo  se  senima  stradalih  u  Novosadskoj  raciji  i  raciji  u  drugim
mestima. Odejemo poštu onima koji su nevini, bez ikakve krivice, bili izloženi najstrašnijim mučenjima",
naglasio je Vasin i dodao da je borba protiv fašističkih pojava i danas značajna kao što je to bila nekad.
Zajedno sa delegacijama SUBNOR i Pokrajinske vlade je i delegacija Gradskog odbora LSV položila venac
kraj  spomenika  "Porodica", na Keju žrtava  racije,  saopštila  je  ta  stranka. Predsednik Gradskog odbora
LSV  Aleksandar  Kravić  je  tom  prilikom  ocenio  da  je  "tužno  što  se  nastavlja  praksa  podela  koja  ovim
povodom  godinama  postoji  u  Novom  Sadu  i  zbog  koje  se  ovaj  događaj,  pođednako  tragičan  za  sve
Novosađane, ne obeležava u istom danu uz prisustvo svih onih koji žele da ga obeleže". Grad Novi Sad
će sutra, zajedno sa Eparhijom bačkom Srpske pravoslavne crkve  i  Jevrejskom opštinom, obeležiti 73.
godišnjicu  racije,  zloglasne  akcije  mađarskih  okupacionih  snaga  u  Drugom  svetskom  ratu,  u  kojoj  je
pobijeno  i  pod  led Dunava  bačeno  nekoliko  hiljada  ljudi,  uglavnom Srba,  Jevreja  i  Roma.  Centralnom
komemorativnom skupu na Keju žrtava racije, kako je najavljeno, prisustvovaće i ministar pravde Nikola
Selaković, koji će u ime Vlade Srbije položiti venac kraj spomenika "Porodica".Izložba sećanjaOtvaranjem
izložbe "Pravednici među narodima" u Malom likovnom salonu, počeo je program Kulturnog centra Novog
Sada  povodom  sećanja  na  žrtve  Novosadske  racije  1942.  godine  pod  nazivom  "Ledena  tišina
govori".Osim edukativnog karaktera, izložba je posvećena sećanju na Novosađane koji su po cenu svojih
života spasavali sugrađane Jevreje. Marija Tomić, Nadežda Paščan i dr Dušan Jovanović su svojim delima
i hrabrošću, uprkos pretnji smrtnom kaznom, svima koji su pomagali u skrivanju Jevreja, zaslužili titulu
Pravednika među narodima,  jedno od najvećih priznanja  jevrejske zajednice.Marija Tomić  je spasavala
rođake svog supruga i nepoznate  ljude, Nadežda Paščan je spasila svog rođaka, a Dušan Jovanović je,
takođe,  pomagao  ljudima  koje  nije  poznavao.  Priznanje  Pravednici  među  narodima,  u  vidu medalje  i
povelje,  svedoči  o  hrabrom  činu  osoba,  nejevreja,  koji  su  tokom Drugog  svetskog  rata  reskirali  svoje
živote i živote svojih bližnjih, kako bi spasavali često njima nepoznate osobe javrejskog porekla.Autor i
vodič kroz izložbu istoričar Stefan Radojković rekao je da je ideja da se od Malog likovnog salona napravi
edukativni prostor, da se spoje tekst, slika i razgovor, i da to bude neka vrsta interaktivne učionice."Ovo
nije klasična izložba, jer ovde ne postoje sve informacije u smislu da neko može sam da dođe i da mu
sve  bude  jasno,  pa  je moja  uloga  da  ljude  provedem  kroz  priču  o  Pravednicima među  narodima  kao
instituciju  i  ljudima  iz Novog Sada koji su zaslužili  to počasno zvanje. Od 25.000 Pravednika na svetu,
131  je,  za  sada,  registrovano  iz  Srbije,  a  troje  iz  Novog  Sada",  istakao  je  Radojković.Kulturni  centar
Novog Sada treću godinu za redom oraganizuje niz kulturno­umetničkih i istorijsko­edukativnih programa
u spomen žrtava Novosadske racije, stravičnog zločina koji se dogodio u  januaru 1942. godine.Izložba
traje do 24. januara.
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Godišnjica racijeGodišnjica racijeGodišnjica racijeGodišnjica racije

NOVI SAD ­Delegacije Pokrajinske vlade, SUBNOR­a Vojvodine i Gradskog odbora Lige socijaldemokrata
Vojvodine (LSV) položile su danas vence kraj spomenika "Porodica" na Keju žrtava racije u Novom Sadu,
povodom  obeležavanja  73.  godišnjice  Novosadske  racije.Komemorativnim  skupom,  u  organizaciji
vojvođanskog  odbora  SUBNOR­a,  odata  je  počast  stanovnicima  Novog  Sada,  uglavnom  Srbima,
Jevrejima  i  Romima,  koje  su  mađarski  fašisti  pobili  u  zloglasnoj  akciji  nazvanoj  "racija",  koja  je
organizovana  tokom  januara  1942.  godine  u  južnoj  BačkojPotpredsednik  Pokrajinske  vlade  Miroslav
Vasin  istakao  je  istorijski  značaj  sećanja na  stradale  žrtve  racije,  koje  su  svojim  životima platile  cenu
slobode  u  Drugom  svetskom  ratu,  navedeno  je  u  saopštenju."Klanjamo  se  senima  stradalih  u
Novosadskoj raciji i raciji u drugim mestima. Odejemo poštu onima koji su nevini, bez ikakve krivice, bili
izloženi najstrašnijim mučenjima", naglasio je Vasin i dodao da je borba protiv fašističkih pojava i danas
značajna kao što je to bila nekad. Zajedno sa delegacijama SUBNOR­a i Pokrajinske vlade je i delegacija
Gradskog  odbora  LSV  položila  venac  kraj  spomenika  "Porodica",  na  Keju  žrtava  racije,  saopštila  je  ta
stranka. Predsednik Gradskog odbora LSV Aleksandar Kravić je tom prilikom ocenio da je "tužno što se
nastavlja  praksa  podela  koja  ovim  povodom  godinama  postoji  u  Novom  Sadu  i  zbog  koje  se  ovaj
događaj, pođednako tragičan za sve Novosađane, ne obeležava u istom danu uz prisustvo svih onih koji
žele da ga obeleže". Grad Novi Sad će sutra, zajedno sa Eparhijom bačkom Srpske pravoslavne crkve i
Jevrejskom  opštinom,  obeležiti  73.  godišnjicu  racije,  zloglasne  akcije  mađarskih  okupacionih  snaga  u
Drugom  svetskom  ratu,  u  kojoj  je  pobijeno  i  pod  led Dunava bačeno nekoliko  hiljada  ljudi,  uglavnom
Srba,  Jevreja  i  Roma.  Centralnom  komemorativnom  skupu  na  Keju  žrtava  racije,  kako  je  najavljeno,
prisustvovaće i ministar pravde Nikola Selaković, koji će u ime Vlade Srbije položiti venac kraj spomenika
"Porodica".Izložba  sećanjaOtvaranjem  izložbe  "Pravednici  među  narodima"  u  Malom  likovnom  salonu,
počeo  je  program  Kulturnog  centra  Novog  Sada  povodom  sećanja  na  žrtve  Novosadske  racije  1942.
godine pod nazivom "Ledena tišina govori".Osim edukativnog karaktera, izložba je posvećena sećanju na
Novosađane koji su po cenu svojih života spasavali sugrađane Jevreje. Marija Tomić, Nadežda Paščan i dr
Dušan Jovanović su svojim delima i hrabrošću, uprkos pretnji smrtnom kaznom, svima koji su pomagali
u  skrivanju  Jevreja,  zaslužili  titulu  Pravednika među  narodima,  jedno  od  najvećih  priznanja  jevrejske
zajednice.Marija Tomić je spasavala rođake svog supruga i nepoznate  ljude, Nadežda Paščan je spasila
svog rođaka, a Dušan Jovanović  je,  takođe, pomagao  ljudima koje nije poznavao. Priznanje Pravednici
među  narodima,  u  vidu  medalje  i  povelje,  svedoči  o  hrabrom  činu  osoba,  nejevreja,  koji  su  tokom
Drugog  svetskog  rata  reskirali  svoje  živote  i  živote  svojih  bližnjih,  kako  bi  spasavali  često  njima
nepoznate osobe javrejskog porekla.Autor i vodič kroz izložbu istoričar Stefan Radojković rekao je da je
ideja da se od Malog likovnog salona napravi edukativni prostor, da se spoje tekst, slika i razgovor, i da
to bude neka vrsta interaktivne učionice."Ovo nije klasična izložba, jer ovde ne postoje sve informacije u
smislu da neko može sam da dođe  i da mu sve bude jasno, pa je moja uloga da  ljude provedem kroz
priču o Pravednicima među narodima kao instituciju i ljudima iz Novog Sada koji su zaslužili to počasno
zvanje. Od 25.000 Pravednika na svetu, 131 je, za sada, registrovano iz Srbije, a troje iz Novog Sada",
istakao  je  Radojković.Kulturni  centar  Novog  Sada  treću  godinu  za  redom  oraganizuje  niz  kulturno­
umetničkih i istorijsko­edukativnih programa u spomen žrtava Novosadske racije, stravičnog zločina koji
se dogodio u januaru 1942. godine.Izložba traje do 24. januara.
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Spiker
Radionica autorke Gordane Todorić Sećanja Ileane Čure: film i razgovor o filmu, održaće se u subotu, 24.
januara na Tribini Mladih Kulturnog centra Novog Sada. Film o životu prof. dr Ileane Čure Sazdanić, koja
je sticajem srećnih okolnosti preživela Novosadsku raciju, nije samo rekonstrukcija njene lične biografije.
Učeći o njenom životu, i životu njene porodice, opredeljujemo se za život, stoji u saopštenju Kulturnog
centra Novog Sada. Program će početi u 17 časova.
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Ledena tišina koja govoriLedena tišina koja govoriLedena tišina koja govoriLedena tišina koja govori

Spiker:
U okviru programa Kulturnog centra Novog Sada Ledena tišina koja govori, koja je organizovana u znak
sećanja na novosadsku raciju, održana  je  i  radionica pod nazivom Mapiranje grada, mesto stradanja u
Novom Sadu.
Reporter:
U  našem  gradu  koji  ovih  dana  obeležava  tragičnu  novosadsku  raciju  održana  je  tematska  radionica
naziva  Mapiranje  grada,  mesto  stradanja  u  Novom  Sadu.  Radionica  je  nastavak  programa  Kulturnog
centra Novog Sada organizovanog povodom sećanja na žrtve racije pod nazivom Ledena tišina govori.
Prof. Gordana Todorić, autor:
Mapiranje  grada  je  uvodna  radionica  u  sedmodnevni  ciklus  edukativnih  radionica  uopšteno  posvećenu
sećanju i učenju o novosadskoj raciji i Međunarodnom danu sećanja na žrtve i heroje holokausta.
Reporter:
Sa mape grada Novog Sada, te jezive 1942. nestale su čitave porodice. Na ovoj radionici predstavljena
su mesta stradanja koja su potkrepljena fotografijama, ali i istorijskim podacima.
Prof. Gordana Todorić, autor:
U tom smislu prvi dan odgovara, najopštije rečeno, na pitanje gde. To da je grad mesto u kojem živimo
podrazumeva  između ostalog da  je  i mesto  istorijskog pamćenja. Koji  su  to nivoi,  ti  slojevi  istorijskog
pamćenja koje mi nosimo u sebi, koje bismo želeli da ugradimo u generacije koje dolaze, to su pre svega
učenici i studenti, koji su ciljna grupa ove i ostalih radionica, primarna ciljna grupa. To je ono o čemu se
ovde radi. To je svojevrsna kulturna arheologija zapravo jedne relativno aktuelne discipline koja se zove
kultura pamćenja.
Reporter:
Autorka  i  profesorka  Gordana  Todorić,  drži  se  stava  da  mladi  znaju  o  novosadskoj  raciji  samo
najosnovnije informacije, ali da imaju želju da još saznaju.
Prof. Gordana Todorić, autor:
Ne mogu da vam dam precizan odgovor na to pitanje. Ja znam da učenici sa kojima ja radim,  ja sam
prosvetni radnik, imaju onoliko informacija koliko je od prilike i primereno njihovom uzrastu, ali ono što
je dobra vest jeste da su otvoreni za učenje.
Reporter:
Da čujemo mi i naše sugrađane. Postavili smo im jednostavno pitanje, znaju li tokom kog svetskog rata
se odigrala tragična novosadska racija.
Sagovornik:
Drugom.
Sagovornik:
Mislim da je u Drugom. Jeste.
Sagovornik:
Drugom svetskom ratu.
Reporter:
Tačan broj žrtava nikada nije utvrđen. Taj podatak teško da se ikada i može izvesti s obzirom na to da su
u novosadskoj raciji nestajale čitave porodice, čitave grupe bliskih ljudi, čiji nestanak odnosno smrt niko
nije imao da prijavi.
Prof. Gordana Todorić, autor:
I to je posao koji istoričari rade, naporan posao. To je posao koji se radi, ja pretpostavljam, po obrascu
Međunarodne škole ***, ali niti, kao što ni oni neće verovatno nikada kompletirati sva ta  imena, znači
završiti proces personifikacije žrtve, bojim se da se to neće dogoditi nikada ni u Novom Sadu. Crkvene
knjige su neke nestale, zapaljene, posebno po selima, matične knjige nisu uvek sačuvane, a to je onaj
izvor uz pomoć kojeg možemo da zaokružimo broj žrtava. Isti problem je i problem Jasenice.
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Izložba fotografija povodom novosadske racijeIzložba fotografija povodom novosadske racijeIzložba fotografija povodom novosadske racijeIzložba fotografija povodom novosadske racije

Voditelj:
Uspomene i fotografije jedne od preživelih svedoka racije naše sugrađanske Ileane Čure. Pričaju nam o
vremenu iz života tada 11­godišnje devojčice.
Reporter:
Povodom  obeležavanja  obeležavanja  novosadske  racije  Kulturni  centar  našeg  grada  organizovao  je
manifestaciju pod nazivom ''Ledena tišina govori'' u okviru koje je otvoren niz izložbi i radionica. Jedna
od  izlobi  svakako  je  i  život  Novosađanke  Ileane  Čure,  koja  je  preživela  ovaj  tragični  događaj  1942.
godine.
Sagovornik, Aleksandra Mandarić, savetnica direktora KCNS:
Tako da ovde možete videti da je sve sa jedne strane na ovom zidu se nalazi njen život i ono što je ona
uradila u svom životu, akademskom životu, ovde su njeni preci koji su obeležili ne samo istoriju Novog
Sada već i istoriju čitave naše Republike Srbije.
Reporter:
Gospođa Ileana Čura je te hladne 1942. godine izašla sa svojom majkom i tetkom koje su se molile da se
vrati u kuću po svoj kaputić. Ona ih poslušala ali kada se vratila napolje mame i tetke više nije bilo. Tada
je jedanaestogodišnja devojčica vratila se u kuću i na fotelji koju  i danas  ima u svom stanu provela je
ostatak te večeri, čekajući da se majka i tetka vrate.
Sagovornik, Aleksandra Mandarić, savetnica direktora KCNS:
Danas ta žena je toliko puna duha i toliko je puna ljubavi i toliko je puna radosti da je meni bilo nekako
najveći utisak kada sam sedela i razgovarala sa njom više sati, ja kada sam izašla i ceo svoj život koji je
ispričala i svoje iskustva i istoriju svoju i svoje porodice, prosto neka ta ljubav i ta radost koja iz nje zrači
danas  bez  ikakve  sete,  depresije  bilo  koje  težine  nešto  što  je  nauk  za  sve  nas  koji  danas  živimo  u
današnjem vremenu.
Reporter:
U  likovnom  salonu  Kulturnog  centra  izložene  su  fotografije  uspomene  i  autentični  predmeti  jedne  od
preživelih svedoka tragičnih dešavanja novosadske racije, naše sugrađanske Ileane Čule. Fotografije koje
su  izložene su  iz  lične arhive Ileane  i svedoče o vremenu pre, za vreme  i nakon tragičnih dešavanja u
našem gradu.
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Kulturni centar Novi Sad (KCNS)

Izložba povodom sećanja na žrtve Novosadske racije 1942.Izložba povodom sećanja na žrtve Novosadske racije 1942.Izložba povodom sećanja na žrtve Novosadske racije 1942.Izložba povodom sećanja na žrtve Novosadske racije 1942.

NOVI SAD, 23. januara (Tanjug) ­ Izložba slika Nikole Mihajlovića, koja se održava povodom sećanja na
žrtve Novosadske racije 1942. godine, a u okviru programa "Ledena tišina govori" biće otvorena večeras
na Tribini mladih Kulturnog centra Novog Sada.

Izložba  je  podsticaj  da  se  zainteresovani  prisete  prilika  u  kulturi  Novog  Sada  iz međuratnog  perioda,
najavili su organizatori.

Događaju će prisustvovati svedok iz perioda Racije Rodoljub Malenčić, koji je rođak tragično nastradalog
umetnika.

Kroz postavku će posetioce stručno voditi viši kustos i istoričar umetnosti Čedomir Janičić, a otvoriće je
direktor Kulturnog centra Novog Sada Andrej Fajgelj.
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NOVI  SAD  ­Na  Keju  žrtava  racije,  ispred  spomenika  "Porodica"  danas  je  svečano  obeležena  73.
godišnjica Novosadske racije u kojoj su  između 21.  i 24.  januara 1942. godine, mađarski  fašisti ubili  i
pod  led  bacili  više  hiljada  Srba,  Jevreja  i  Roma.Obeležavanju  Novosadske  racije  prisustvovali  su
predstavnici  Vlade  Srbije,  Pokrajine  i  Novog  Sada,  Srpske  pravoslavne  crkve,  jevrejske  i  romske
zajednice,  kao  i  predstavnici  Izraela  i  Mađarske.Obeležavanju  su  između  ostalih  prisustvovali ministar
pravde Srbije Nikola Selaković, predsednik vojvođanske skupštine Ištvan Pastor, ambasador Izraela Jozef
Levi  i  gradonačelnik Novog Sada Miloš  Vučević.Obraćajući  se  prisutnima,  Vučević  je  rekao  da  u  ovom
času  "polažemo  ispit o  životu  i praštanju"."Ako položimo  taj  ispit  zauvek ćemo živeti  zajedno u miru  i
sreći",  rekao  je  Vučević,  dodajući  da  današnji  skup  pokazuje  da  nikada  neće  biti  zaboravljene  žrtve
fašizma i nacizma i drugih ideologija usmerenih protiv čoveka koje, kako je kazao, nikome nikada ništa
dobro nisu donele.Vučević je rekao da je tih dana 1942. godine Novi Sad bio najbolnije mesto na svetu i
da  je  pitanje  da  li  je  tada  veća  žrtva  bila  biti  ubijen  ili  gledati  zverstva  "kojima  su  bile  izložene  vaše
komšije"."Kaže  se  da  čovek  umire  onoliko  puta  koliko  puta  izgubi  najmilije.  Ti  dani  zauvek  će  ostati
upisani u istoriju Novog Sada kao najhladniji i to ne zbog temperature koja je bila minus 30 stepeni, već
zbog  zverstva  okupatora  koji  su  pod  led  bacili  ceo  jedan  grad",  rekao  je  Vučević  ispred  spomenika
žrtvama  racije.Obraćajući  se novinarima, on  je kazao da se  iz Novog Sada danas šalje poruka da nije
zaboravljeno  zlo  koje  nose  fašizam  i  nacizam  te  da  se  šalje  jasna  poruka  da  samo  poštovanjem  i
uvažavanjem svih različitosti postoji šansa da se ne dozvoli da se ikada više takvo zlo ponovi."Novi Sad i
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Novosađani,  ali  i  cela  Srbija  ne  sme  zaboraviti  raciju,  ne  da  bismo  istraživali  krivce  već  da  ne  bismo
dozvolili  da  se  takve  stvari  ponove  u  budućnosti",  rekao  je  Vučević  istakavši  da  je  ponosan  na  to  sa
koliko dostojanstva Novosađani obeležavaju jedan od najtežih trenutaka u istoriji grada.Ministar pravde
Nikola Selaković rekao je novinarima da je tokom januara 1942. godine na prostoru južne Bačke stradalo
više  od  3.800  ljudi,  zverski  pobijenih  od  strane  fašista."Vetrovi  ljudske  gluposti  često  su  znali  brod
čovečanstva  da  skrenu  na  stranputicu  i  dovedu  do  potpune  izopačenosti  ljudske  duše,  koja  je  svoju
kulminaciju imala u izvršenju zločina. Nažalost, u našoj državi mnogo je mesta koja svedoče o ljudskoj
gluposti",  rekao  je  Selaković.On  je  istakao  da  su  antifašizam  i  antinacizam  neodvojivi  deo  srpske
duše."Ovakva  okupljanja  jesu  svedočanstvo  naše  čvrste  volje  da  se  ovakve  stvari  pamte  i  nikada  ne
zaborave, i da, kao što je rekao vladika Irinej, svaki zločin ima ime i prezime svog zločinca i nikada ne
može biti počinjen u  ime jednog naroda ili  jedne vere", naglasio je ministar pravde.Verski obred u  ime
Jevrejske  zajednice  održao  je  glavni  rabin  Srbije  Isak  Asijel,  a  nakon  toga  opelo  žrtvama  ispred  SPC
vodio je episkop bački Irinej.Na kraju ceremonije obelezavanja 73. godišnjice racije, vence na spomenik
"Porodice"  položili  su  Miloš  Vučević  u  ime  grada  Novog  Sada,  ministar  Selaković  u  ime  Vlade  Srbije,
ambasador Jozef Levi, predstavnici ambasade Mađarske, Jevrejske opštine Novi Sad, Saveza jevrejskih
opština Srbije, Matice romske, kao i predstavnici potomaka žrtva racije.Sa broda rečne flotile, predsednik
Skupštine  grada  Novog  Sada  Siniša  Sević  i  predstavnici  jevrejske  opštine  Novi  Sad  i  Matice  romske
položili su venac u Dunav.Pre održavanje glavne ceremonije, u centru grada član Gradskog veća zadužen
za kulturu Vanja Vučenović i zamenik predsednika Skupštine grada Miroslav Ilić otkrili su spomen ploču
posvećenu porodici Čura čijih  je 16 članova nastradalo u raciji.Inicijativu za postavljanje spomen ploče
pokrenulo  je  udruženje  građana Adligat,  a  predsednik  tog  udružejna Viktor  Lazić  je  najavio  da  će  biti
pokrenuta  i  inicijativa  da  se  u  zgradi  na  kojoj  je  postavljena  ploča  otvori  i  muzej  Novosadske
racije.Spomen ploča porodici ČuraPovodom obeležavanja novosadske racije, otkrivena je i spomen­ploča
porodici Čura, čijih je 16 članova stradalo u novosadskoj i čuruškoj raciji ’42. godine.Ploča je postavljena
na inicijativu udruženja za unapređenje srpske kulture i umetnosti i međunarodne saradnje "Adligat", na
zgradu u ulici Kralja Aleksandra 1, u kojoj je porodica nekada živela.Ovo je prvi korak, jer to udruženje
planira da otvori i prvi muzej u Novom Sadu, posvećen novosadskoj raciji.Porodicu Čura mađarski vojnici
odveli su  iz ove zgrade  i bacili pod  led, na današnji dan pre 73 godine. Preživela  je samo Ileana Čura
Sazdanić, koja danas ima 84 godine. Spomen ploča postavljena je na zgradi u kojoj je nekada živela sa
svojom porodicom, da nas podseća da se slčni zločini ne smeju ponovili.Ileana je raciju preživela, jer su
je  vojnici  pustili  da  ode po  kaput.  Preko 1000 drugih Novosađana nije  bilo  te  sreće. Na  to  nas  danas
podseća i instalacija „Reka uspomena“ na Trgu slobode, koja je deo programa „Ledena tišina“, Kulturnog
centra  Novog  Sada.Zločin  koji  se  dogodio  u  Novom  Sadu  u  periodu  između  21.  i  23.  januara  1942.
neizbrisivi je deo ovog grada, koji raste zajedno sa uspomenama koje nosi. Zato neki posvećeni ljudi u
Kulturnom centru ogranizuju program „Ledena tišina“, i postavljaju pitanje: Da li ćemo se prepustiti tišini
ili ćemo oslušnuti odjeke prošlosti kako bismo bolje umeli da se nosimo sa svojom sadašnjošću?
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